Ζεῦ παυσίλυπε καὶ Διὸς σωτηρίου

Σπονδὴ τρίτου κρατῆρος, id est

Curarum ademptor Juppiterque et terti

10 Libatio scyphi sospitatoris Jovis.

Citat et Aeschylum in Epigonis : Λοιβὰς Διὸς μὲν πρῶτον ὠραίου γάμου Ἴηρας τε, εἶτα τὴν δευτέραν γε κρᾶσιν ἦρωσι νέμω, εἶτα τρίτον Διὸς τοῦ σωτῆρος εὐκταίαν λίβα, id est Libationes primum quidem Jovis tempestivarum nuptiarum Junonisque, deinde secundum poculum heroibus tribuo, deinde tertio loco Jovis sospitatoris optabilem stillam. Addit autem hunc calicem σωτῆρος appellatum, quod hucusque potatio citra ebrietatem animique noxam consisteret. Ultra quem si quis progressus esset, jam ad libidinem intemperantiamque res vergere videretur juxta illud apud Apuleium Asclepiadis dictum existimantis primum craterem pertinere ad sitim, secundum ad voluptatem, tertium ad ebrietatem, quartum ad insaniam. Hunc autem
20 eundem Διὸς σωτῆρος calicem appellant τέλειον, sive quod in hunc desineret bibendi modus, sive quod hic numerus inter omnes absolutissimus esse putatur, ut cui adsit et initium et medium et finis; eoque rebus divinis potissimum accommodatur et a Platone refertur ad animum utpote divinum et ob id ternione constantem. Ne id quidem theologica ratione vacat, quod primam et ultimam pateram Jovi dicarint, mediam semideis. Primum enim heroibus medius locus competebat, vel quod juxta Platonis sententiam mediae conditionis essent inter summos illos deos, οἱ Ὀλυμπον ἔχουσιν, ut inquit Homerus, quos Plato mentes autumat esse nullis obnoxias corporibus, et inter nos corporibus oneratos et ob id

affectibus mortique obnoxios. Daemonibus enim Platonici tribuunt corpora, tametsi non ejusmodi, qualia sunt nostra, verum aerea ; cujus opinionis se fuisse testatur et divus Aurelius Augustinus in libello De natura daemonum et alias aliquoties. Vel quod juxta poetarum fabulas semidei compositae mediaeque sunt originis, ex altero parente deo, altero homine, velut Hercules ex Alcmena et Jove, Castor et Pollux ex Leda et Jove. Porro Jovem intelligunt mentem illam summam omnia simul complectem, ut idem et initium et finis sit omnium ; eamque ob causam ab hoc auspicabantur potationem et in eundem finiebant. Meminit Jovis sospitatoris non semel Aristophanes in Pluto, velut hoc loco :

- 10 Τὸν οὖν Δία τὸν σωτῆρα καὐτός μοι δοκῶ
Χαίρειν ἐάσας ἐνθάδ' αὐτοῦ καταμένειν, id est
Mihi itaque visum, sospitatorem Jovem ut
Valere sinam atque hoc permaneam posthac loco.

Tradit interpres templum Athenis fuisse τοῦ Διὸς σωτῆρος, quem eundem quidam ἐλευθέριον appellant. Διὸς σωτῆρος mentionem facit Athenaeus in Dipnosophistis, libro secundo, addens olim fuisse morem, ut cibus appositis mox vinum indilutum infunderetur, quo nimirum declararent, quanto vis esset boni dei. Deinde cum suo quisque arbitrio diluisset, nomen Jovis servatoris praefabantur, innuentes ita temperatum vinum tuto citraque noxam bibi. At idem libro undecimo propemodum
20 docet et post coenam a lotis manibus inferri solere calicem Jovis servatoris, qui idem fuerit cum eo, qui dictus est ἀγαθοῦ δαίμονος, Diphilum adducens auctorem, qui scripserit in Sapphone :

- Ἀρχίλοχε, δέξαι τήνδε τὴν μετανιπτρίδα
Μεστὴν Διὸς σωτῆρος ἀγαθοῦ δαίμονος, id est
Archiloche, sumito hanc tibi metaniptridem
Plenam Jovis soteris optimi dei.

Adagio licebit uti, cum significabimus nos ad id, quod in negotio postremum ac praecipuum est, accedere. Prius quam finem faciam, illud admonere libet, ex Pindari

verbis eundem videri Jovem Olympium ac Sospitorem. Plutarchus Convivialium queationum decade quinta de tribus his calicibus loquitur, ni fallor : Οὐδὲ γὰρ θεῶν θύοντες πᾶσι τοῖς ἄλλοις θεοῖς, μάλιστα καὶ σὺν ναοῖς καὶ βωμοῖς κατευχόμεθα, ἀλλὰ τριῶν κρατήρων κίρναμένων τοῖς μὲν ἀπὸ τοῦ πρώτου σπένδομεν, τοῖς δὲ ἀπὸ τοῦ δευτέρου, τοῖς δὲ ἀπὸ τοῦ τελευταίου· φθόνος γὰρ ἔξω θείου χοροῦ ἴσονται, id est Neque enim cum deo rem divinam facimus, reliquis omnibus diis, maxime cum templis et aris vota facimus, sed tribus crateribus mixtis aliis de primo libamus, aliis de secundo, aliis ex ultimo ; nam invidia stat extra chorum divinum. Meminit hujus rei et decade septima, demonstrans, cum uni sacrificabatur deo, 10 omnibus simul vota fieri, sed non nominatim.

1702. II, VIII, 2. *Hyperii vertigo*

Ὑπέρου περιτροπή, id est Pistilli circumvolutio. Ubi quis semper idem agitat neque quicquam tamen explicat. Plato, comicus opinor, in Adonide apud Zenodotum :

Εἶτα οὐχ ὑπέρου μοι περιτροπή γενήσεται, id est

Dehinc mihi vertigo pistilli haud erit.

Plutarchus Adversus Stoicos, significans illorum ratione eodem revolvi : Πολὺς οὖν ὁ Διὸς Κόρινθος ἐπὶ τὸν λόγον αὐτῶν ἀφιᾶται. Τὴν γὰρ ὑπέρου περιτροπήν, ἵνα μὴ σκώπτειν δοκῆς, ἔασον, id est Multus igitur Jovis Corinthus ad rationem illorum 20 admittitur. Nam pistilli circumvolutionem, ne ridere videaris, omitte. Unde videtur solere dici, cum eadem saepius iterantur non sine taedio. Dialectici peti principium aiunt, quoties eodem revolvitur argumentatio. Hesychius interpretatur de his, qui semper eadem agunt neque quicquam interim proficiunt. Huic ita finitimum est, ut idem videri possit, quod Plato recenset in Theaeteto : Ἡ μὲν σκυτάλης ἢ ὑπέρου ἢ ὄτου δὴ λέγεται περοτροπή, id est Scytalae quidem aut pistilli aut si cujus alterius dicitur circumvolutio, cum sermo in idem revolvitur, quemadmodum illic Theaetetus

jubet assentiri rectae opinioni eum, qui rectam habet opinionem. Scytalam interpretis vertit scuticam, quum Plato loquatur de loro, quod surculo circumvoluitur.

1703. II, VIII, 3. Sus sub fustem

Ὑς ὑπὸ ῥόπαλον, id est Sus sub fustem. Ubi quis sese in praesens discrimen ac perniciem preacipitat ; nam sues apud quosdam fuste mactari mos est. Refertur a Suida. Zenodotus indicat extare apud Dinolochum.

1704. II, VIII, 4. Si bovem non possis, asinum agas

Εἰ μὴ δύναιο βοῦν, ἔλαυνε ὄνον, id est Si nequeas bovem, asinum agito, id est : Si non potes ut vis, utcumque potes facito. Si fortuna splendidior non contingit, 10 eam sortem, quae contigit, boni consulas ; si quod optas non licet, id, quod est proximum, amplectere. Auctore Suida.

1705. II, VIII, 5. Siren amicum nuntiat, apis hostem

Σειρήν μὲν φίλον ἀγγέλλει, ξεῖνον δὲ μέλισσα, id est

Hospitem apis, verum siren praedicit amicum.

Quoties complures eadem de re bene ominentur, aut ubi suae quisque spei blandiens ex quamlibet levibus argumentis divinat futurum quod optat. Nam siren hoc loco non unam ex illis virginibus Homericis significat, verum insecti genus api non dissimile. Auctore Suida. Quanquam apud Hesychium σείρη legitur, non σειρήν.

1706. II, VIII, 6. Etiam si lupi meminisses

20 Εἰ καὶ λύκου ἐμνήσθης, id est Etiam si lupi mentionem fecisses, subaudiendum intervenisset. Quoties praeter expectationem intervenit is, de quo fuerat mentio ; cognatum ei, quod alibi recensuimus : Lupus in fabula. Id frequenter accidit in comoediis ac tragoediis arte curaue scriptoris, ut de quo fiunt verba mox

interveniat. Accomodari poterit ad rem, veluti si apud auctorem protinus vel casu occurrat id, de quo vertebatur sermo. Adagium refert Zenodotus. Plato in Phaedro : Λέγεται γοῦν, ὃ Φαῖδρε, δίκαιον εἶναι καὶ τὸ τοῦ λύκου εἰπεῖν, id est Aiunt igitur, o Phaedre, iustum esse etiam quod de lupo dicitur narrare.

1707. II, VIII, 7. Similior ficu

Ὅμοιότερος σύκου, id est Similior ficu. Per jocum dicebatur de vehementer inter se similibus, ducta metaphora a ficorum inter ipsas similitudine. Plutarchus Adversus Stoicos : Θαυμαστὸν καὶ παράδοξον, εἰ μήτε φάττα φάττη μήτε μελίττη μέλιττα μήτε πυρῶ πυρὸς ἢ σύκῳ τὸ τοῦ λόγου σῦκον ἐν τῷ παντὶ χρόνῳ γέγονεν ἀπαράλλακτον, id est Mirum et inopinabile, si neque palumbus palumbo nec api apis nec tritico triticum aut fico, quod est in proverbio, ficus semper adsimilis fuisset. Confine est iis, quae retulimus alibi : Non tam ovum ovo simile et Non lac lacti magis est simile.

1708. II, VIII, 8. Simul da et accipe

Ἄμα δίδου καὶ λάμβανε, id est Simul da et accipe. Ubi res est cum homine parum certa fide, cui non sit tutum quicquam credere, nisi statim receperis quod fueris stipulatus. Torquebitur ad eum, qui non collocat officium aut munus suum nisi jam certus de mutuo nec spem emit pretio, quemadmodum ait leno Terentianus. Aristoteles hanc paroemiam venustius extulit libro *Moralium Nicomacheorum* octavo taxans amicos, quos mutua conciliat utilitas et perinde ut in forensibus commerciis non dant beneficium, sed vendunt : Ἡ μὲν πάμπαν ἀγοραία ἐκ χειρὸς εἰς χεῖρα, ἡ δὲ ἐλευθεριωτέρα εἰς χρόνον, id est Altera quidem omnino sordida et cauponaria compensatio de manu, altera magis ingenua ad tempus. Allusit philosophus ad comicum illud, quod citatur ab interprete Pindari :

Φοῖνιξ γὰρ εὐθὺς γίγνομαι·

Τῇ μὲν δίδωμι χειρὶ, τῇ δὲ λαμβάνω, id est

Phoenix enim fio ilico ;

Quippe altera manu do et accipio altera.

Phoenices notantur nimio cauponandi studio. Unde et Pindaro dictum in Pythiis, hymno II : Τὸ δὲ μὲν κατὰ Φοίνισσαν ἐμπολὰν μέλος. Phoenicum commutationem appellat, cum datur aliquid et vicissim accipitur. Porro negotiatorum genus nihil habet sacrum praeter unum pecuniae lucrum, cui se totos ceu deo consecrarunt : Hoc pietatem, hoc amicitiam, hoc honestum, hoc famam, hoc divina pariter et humana omnia metiuntur ; reliqua nugae.

1709. II, VIII, 9. Semper me tales hostes insequantur

10 Ἄεὶ τοιοῦτοί με πόλεμοι διώκοιεν, id est
 Me bella semper insequantur talia.

Ubi quospiam libenter odimus ac simultatem illorum contempnimus. Est enim hominum genus, quos periculosius sit demeruisse, ut ait Seneca, quam offendisse et quos magis expediat inimicos habere quam amicos. Et quibusdam displicuisse laudabile est, et sunt cum quibus amicitia copulatum esse dedecori sit, similitate dissidere pulchrum. Potest accomodari et in eos, qui desciscunt ab amicitia, sed ut inimici nihil queant nocere. Legitur et ad hunc modum :

 Ἄεὶ τοιοῦτοί με πολέμοι διώκοιεν, id est
 Me semper hostes insequantur hoc genus.

20 **1710. II, VIII, 10. Anus eriphus**

Γραῦς ἔριφος, id est Anus hoedus. Apollodorus apud Zenodotum ait anum quandam fuisse, quae dicta sit Eripha, quod in virginiate consenuisset, perinde quasi eadem et anus esset per aetatem et puella, quod adhuc innupta. Sunt qui tradant locustam agrestem, a nonnullis mantin appellatam, in Sicilia γραῦν ἔριφον appellari. Aiunt autem, quodcunque animal aspexisset, illi mali quippiam accidere. Proinde in

mulierem veneficam et fascinatricem quadrare videtur, quod genus apud Horatium Canidia.

1711. II, VIII, 11. Anus saltat

Γραῦς χορεύει, id est Anus saltat. In eum convenit, qui indecore quidpiam facit, velut si senex ludat nucibus aut theologus rhetoricis flosculis lasciviat aut princeps exemplo Neronis musicetur. Confine est illi, quod supra retulimus : Camelus saltat. Horatium in anum intempestivae libidinis :

Te lanae prope nobilem

Tonsae Luceriam, non citharae decent

10 Necc flos purpureus rosae

Nec poti vetulam fece tenus cadi.

Apud Plutarchum in vita Periclis legimus Elpinicem quandam, quum eum indecoris conviciis palam incesset, nihil aliud responsi tulisse quam versiculum illum ex Archilocho :

Οὐκ ἂν μύροισι γραῦς ἐοῦσα ἠλείφειο, id est

Unguento, anus quum sis, caveto inungier.

Quid autem secutus Lopus vertit Haud unguenti, vetula quum sis, oblita es non satis conjecto, nisi forte pro ἠλείφειο legit ἠλείθειο aut ειλίθειο.

1712. II, VIII, 12. Anus subsultans multum excitat pulveris

20 Γραῦς ἀνακροτήσασα πολὺν κονιορτὸν ἐγείρει, id est

Anus subsultans multum pulverem excitat.

In eos dici solitum, qui ob rerum experientiam multum negotiorum aggrederentur. Videtur carmen heroicum syllaba duntaxat depravatum.

1713. II, VIII, 13. Anus velut equus profundam habebis fossam

Γραῦς ὡς τις ἵππος τὸν χαραδραῖον τάφον ἔξει, id est Anus velut equus alte hiantem habebis ac nigrum specum sepulta. De iis, qui penitus abjiciuntur tanquam prorsus inutiles. Equi, postea quam consenuerint, in altos terrarum specus aliquo praecipantur. Ita mulier olim amata, simulatque defloruit forma, fastiditur ab omnibus. Qualis est apud Horatium Lyce. Simile illi : Equi senectus.

1714. II, VIII, 14. Aphyarum honos

Ἀφύων τιμή, id est Aphyarum honos. Quoties humilibus exiguus quispiam honos contingit. Nam aphyra pisculus est vilis, cui coquendo nihil adhibetur preter
10 oleum, quo frigitur. Unde jactatum illud : Ἀφύας τιμή τοῦλαιον, id est Aphyae honos oleum.

1715. II, VIII, 15. Cur non suspendis te ?

Τί οὐκ ἀπήγξω, ἵνα Θήβησιν ἦρωσ γένη ; id est Quin te suspendis, ut apud Thebanos heros fias ? Apud alios summus honos habebatur iis, qui sibi mortem conscivissent, praesertim pro salute patriae, ut apud Atticos Codro pro patria non timido mori, apud Romanos Deciis et Quinto Curtio, M. Catoni Uticensi, Bruto et aliis plerisque ; apud Thebanos autem nullus honos habebatur iis, qui sibi vim attulissent. Unde per ironiam dictum putant : Ut Thebis semideus fias. Dici posse videtur in eos, qui famae ducti cupiditate semet periculis gravibus objiciunt. Refertur
20 a Zenodoto.

1716. II, VIII, 16. Quid tibi Apollo cecinit ?

Τί σοι Ἀπόλλων κεκιθάρειν ; id est Quid tibi Apollo cecinit cithara ? Hoc est : Quid tibi respondit ? Allusum est autem ad Apollonis citharam, quam illi tribuunt poetae. Usus est hoc adagio Aeschylus in Ajace Locrensi. Refertur a Zenedoto.

Conveniet, ubi quis a principe redeuntem percunctabitur, quid responsi tulerit : Τί σοι Ἀπόλλων κέκιθάρειν ;

1717. II, VIII, 17. Quid non fies profectus Arbelas ?

Τί οὐ γενήσῃ ἰὼν Ἀρβέλας ; id est Quid non fies Arbelas profectus ? De eo dici solitum, qui peregre proficiscens ingentia sibi pollicetur fretus gentis ad quam demigrat inscitia barbarieque. Siquidem Arbela Siciliae civitas auctore Stephano, cujus cives male audiebant olim ut stupidi et quibus facile imponeretur. Apud hos igitur etiam contemptus alibi magnum aliquid esse possit. Quanquam est hujus
10 nominis civitas in Perside, cujus meminit Strabo libro XVI. Et Qu. Curtio est oppidum Mesopotamiae Darii copiarum internicione nobile.

1718. II, VIII, 18. Bonus e pharetra dies

Ἀγαθὴ ἐκ τῆς φαρέτρας ἡμέρα, id est Bonus e pharetra dies. De die fortunato dicebatur. Translatum e Scytharum consuetudine, quibus, ut narrat Philarchus, mos erat, ut vesperi, prius quam dormirent, calculum in pharetram immitterent candidum, si forte is dies citra molestiam abiisset, atrum, si secus. Demum ubi quis vita decederet, ejus pharetram proferebant ; in qua si plures candidos calculos reperissent, felicem pronuntiabant, contra, si plures nigros, atque hinc vitae summas aestimabant. Unde proverbio receptum est, ut dicerent bonum diem e pharetra esse,
20 si quid ex animi sententia accidisset.

1719. II, VIII, 19. Res Cannacae

Τὰ Καννάκου, id est Res aut mala Cannacae. Bifariam hac utebantur paroemia, vel de rebus ob vetustatem admirandis vel de lamentis et complorationibus miseris ac lachrymosis. Cannacas quispiam Phrygum rex, quemadmodum narrat Hermogenes in Phrygiis, qui cum praevidisset eventurum

diluvium, convocatis omnibus ad templa deorum multis lachrymis supplicabat diis, ut id malum averterent. Unde Herodes jambographus inquit : Ἴνα τὰ Καννάκου κλάσω, id est Ut Cannacae more plorem. Haec referuntur a Zenodoto. Plinius libro tricesimo sexto Cannacum inter statuarios nobiles recenset. Stephanus in dictione Iconium meminit adagii, nisi quod Annacum appellat, non Cannacum aut Cannacam, et de fabula nonnihilo evariat. Ait enim Annacum quendam vixisse super annos trecentos. Itaque undique consulta oracula, quousque victurus esset. Responsum autem mortuo Annaco peritura universa ; quo defuncto successisse diluvium Deucalionis. Caeterum audito responso magnopere luxisse Phryges, atque
10 hinc de gravi luctu ortum proverbium Ἐπὶ Ἀννακοῦ κλάσειν.

1720. II, VIII, 20. Qui modus equitum ?

Τίς τρόπος ἵππων ; id est Qui modus equorum ? Ubi quis novam ac peregrinam induceret consuetudinem, veluti si quis Italus Gallicis vestibus uteretur. Dictum videtur de hospitibus novo quadrigarum genere inventis. Metagenes in Thuriopersis apud Suidam :

Τίς τρόπος ἵππων ; ὡς δ' ὀρχοῦνται τὸν βαρβαρικὸν τρόπον οὗτοι, id est Quis equorum modus ? Ut autem saltant hi more barbarico. Confinitatem habet cum illo, quod paulo superius recensuimus : Ἄλλο γένος κώπης, id est Aliud genus remi.

20 **1721. II, VIII, 21. Chironium vulnus**

Χειρώνειον ἔλκος, id est Chironium vulnus, immedicabile malum appellabant. Chiron in bello adversus Centauros ictus ab Hercule vulnus immedicabile accepit in pede, unde et periit. Hinc natam paroemiam auctor Zenodotus. Vergilius autem noster (nam huic carmen inscribitur) Chironiam manum medicam vocat :

Vivit pectore sub dolente vulnus,
Quod Chironia nec manus levaret.

Ab hoc Chirone Centauro fertur educatus Achilles. Unde Plato comicus Damonem, qui sub obtentu tradendae musices putabatur Periclem instituisse ad tyrannidem, taxat his versibus :

Πρῶτον μὲν οὖν μοι λέξον, ἀντιβολῶ σὺ γάρ,
Ὡς φασιν, ὁ Χείρων ἐξέθρεψας Περικλέα, id est
Primum quidem illud obsecro dicas mihi :
Tu quippe Chiron educasse diceris/Periclem.

- 10 Quem locum ita reddidit Lopus : Tu enim, ut aiunt, pessime Periclem educasti. Quin et in aeditione Aldina geminum vicium est : Primum enim versus perperam distinctus est, deinde ut pro ὁ Χείρων, legamus ὁ Χείρων, id est tu ille Chiron, metri cogit ratio. Per tropum siquidem appellat Damonem Chironem, quod id fuerit Pericli, quod Chiron fuit Achilli, quem docuit quidem fidibus canere, sed ad Centauricam ferociam eduxit. Hoc, licet alienore loco, visum est studiosis indicare, ne quis imprudens ad eum impingat lapidem.

1722. II, VIII, 22. Charontis janua

- 20 Χαρώνειος θύρα, id est Charontica janua. De imminente capitis periculo sive de re magnopere tristi. Sic enim antiquitus appellabatur una e carceris januis, per quam damnati iudicum sententiis ad supplicium educebantur. Referunt Zenodotus, Hesychius et Suidas. Charontis enim cymba fingunt animas ad inferos deduci. Hinc Aristophanes in Pluto : Ὁ δὲ Χάρων τὸ ξύμβολον δίδωσι, id est Dat symbolum Charon, significans illi imminere mortem.

1723. II, VIII, 23. Minxit in patrios cineres

Qui intemperiiis ageretur cuique cuncta cederent infeliciter, in patrios cineres minxisse dicebatur. Antiquitus enim paterni sepulchri summa fuit religio ; quod

liquet ex Thamyridis fabula, quam alibi retulimus. Proinde qui monumentum patris violasset, huic sicut et parricidis Erinnyes furias ultrices immittebant neque quicquam prospere succedebat. Horatius in *Arte poetica* :

Nec satis apparet, cum versus factitet, utrum
Minxerit in patrios cineres an triste bidental
Moverit incestus : certe furit.

1724. II, VIII, 24. Maschalam tollere

Μασχάλην αἶρειν, id est Maschalam tollere, dicebatur qui avidius biberet. Sumptum a gestu bibonum inter ebibendum cyathos gulam ac mentum
10 intendentium et altius erigentium cubitos, ne quid resideat in cyatho liquoris. Idem appellant κωθωνίζειν, ἀπὸ τοῦ κώθωνος, quod est poculi genus. Hesychius indicat μασχάλην esse partem prorae, quae contineat τέροθρον sive artemonem. Artemonem autem volunt esse veli genus. Sunt qui dicant μασχάλιον esse canistrum e palma contextum, quod virga palmea maschale dicatur ; nonnumquam et pro fune poni. Alii contendunt maschalam esse machinam, qua sarcinae deponuntur in naves aut eximuntur e navibus. Hinc jocus in eos, qui poculum tollunt in altum. Hesychius adfert et hunc trochaicum tetrametrum citra nomenclaturam auctoris :

Ὡς ἄνω τὴν μασχάλην αἶρωμεν ἐμπεπτωκότες, id est
Sursum in altum ut irruentes erigamus maschalam.

20 Fortassis huc allusit Stratonicus citharoedus apud Athenaeum libro VIII, qui notans Graeciae civitates Βυζάντιον εἶπεν μασχάλην τῆς Ἑλλάδος, id est Byzantium dixit Graeciae maschalam, quod illic opinor strenue potaretur sive quod esset emporium Graeciae ; est enim Thraciae civitas, eadem dicta Constantinopolis. Adjungit proverbio gratiam allusio, quod sunt pocula navigii specie, veluti cymbia, σκάφια, τριήρεις et allia nonnulla. Refertur a Zenodoto. Meminit et Jullius Pollux libro VI capite III, his quidem verbis : Ἐπὶ δὲ τῶν μεθύντων ἔλεγον τὸ μασχάλην αἶρειν, ὡς τοῦτο ἔθος ὃν τοῖς ἐν μέθῃ, id est De ebriis vero dicebant maschalam tollere,

tanquam is mos sit temulentis. Adducit et Homerici carminis testimonium : Χεῖρας ἀνίσχοντες γέλω ἔκθανον, id est Sublatis manibus risu emori. Ex his videtur non a tollendo poculo, sed a gestu gaudentium fuisse dictum. Certe manet et hodie apud Germanos milites, ut dextra sublata laetitiam indicent animi.

1725. II, VIII, 25. Magis ipse Phryx

Μᾶλλον ὁ Φρύξ, id est Magis ipse Phryx. Equidem conjicio dictitatum, quoties ea magis probarentur, non quae veriore sint, sed quae adulantius dicta. Narrant Croesum Lydorum regem aliquando percunctatum septem illos sapientes, cuinam primum felicitatis titulum tribuerent. At cum varie responderetur, aliis
10 dicentibus feras indomitas sibi videri felicissimas, quod pro tuenda libertate mortem oppeterent, aliis ciconias, quod citra legem suapte natura jus piisque servarent, Solone vero negante quenquam appellandum felicem, priusquam ex vita decesserit, assistens Phrygius ille fabulator Aesopus Tanto, inquit, rex, caeteros antecellis, quanto mare praestat fluviis. Id ubi rex audisset, respondisse fertur : Μᾶλλον ὁ Φρύξ. Ea vox in proverbium cessit. Equidem haud scio an ita legendum sit : Μᾶλλον, ὦ Φρύξ, ut sit libenter agnoscentis eam laudem et, cum esset maxima, tamen aliquid etiam adjungi desiderantis. Unde, cum quis aperte nobis adulatur, succinere licebit : Μᾶλλον, ὦ Φρύξ. Referunt Suidas et Zenodotus.

1726. II, VIII, 26. Magis sibi placet quam Peleus in machaera

20 Μέγα φρονεῖ μᾶλλον ἢ Πηλεὺς ἐπὶ τῇ μαχαίρᾳ, id est Magis sibi placet quam Peleus sua machaera. In eum competit qui praeter modum re quapiam insolens est ac tumet. Aiunt autem hunc gladium a Vulcano fabrefactum a diis dono datum fuisse Peleo, virtutis illius ac prudentiae symbolum. Quo quidem ille utens et in praeliis et venatibus consequabatur quicquid optabat. Zenodotus ait hujus mentionem factam et apud Anacreontem et apud Pindarum.

1727. II, VIII, 27. Generosus es ex crumena

Γενναῖος εἶ ἐκ βαλαντίου, id est Generosus es ex crumena. In eum jaciebatur, qui propter opulentiam generosus haberi voluisset, alioquin obscurus et humilis. Pariunt enim nobilitatem et opes, non antiquae solum juxta Aristotelem, verum etiam undecumque et quandocumque partae. Solet autem hoc genus ferocius insolescere quam qui majorum imaginibus clari sunt.

1728. II, VIII, 28. Liberatorum amantior quam Gello

Γελλῶ παιδοφιλοτέρα, id est Puerorum amans Gello. Dici solitum vel in eos, qui morte praematura perissent, vel in eos, qui mira quidem charitate filios
10 prosequerentur, sed eosdem indulgentia deliciisque corrumpent. Aiunt Gello virginem quampiam fuisse, quae puella adhuc vita decesserit. Hujus spectrum oberrare Lesbiis creditum est ac pueros impetere, unde puerorum mortem, qui praemature fato perirent, huic Gello imputabant. Citatur Sappho, quae hujus fabulae meminere.

1729. II, VIII, 29. Gleba arvom

Βῶλος ἄρουρα, id est Gleba arvom. Ubi quis exigua maximis apponit credens sese non nihil juvare. Proinde legendam suspicor Βῶλος ἄρουραν aut ἄρούρα, ut subaudias προστίθεται aut ἀξάνει aut ejusmodi quippiam. Nihil enim adfert momenti, si gleba arvo adjungatur, quod perinde sit, ac si quis aquam e lacu haustam
20 infundat mari.

1730. II, VIII, 30. Glauci ars

Γλαύκου τέχνη, id est Glauci ars. Hujus paroemiae duplex est usus. Convenit enim vel in opus celeriter absolutum vel in id, quod est arte summa summaque cura elaboratum. Quidam ortum existimant a Glauco quodam Samio, qui primus aeris

ferruminationem invenerit. Alii a Libyco quodam, qui quatuor cymbala quadam fabricatus dicitur certis proportionibus ita inter se respondentia, ut primi spissitudo epitriti rationem haberet ad secundum, ad tertium hemioli, ad quartum dupli. Ea pulsata musicam quandam harmoniam reddebant. Auctor Zenodotus.

1731. II, VIII, 31. Noctuae Laurioticae

Γλαῦκες Λαυριωτικάί, id est Noctuae Laurioticae. Hoc velut aenigmate pecuniarum vim significabant ; Laurios enim Atticae regio est auri venis frequens. Porro nomismatis aureis noctuarum figura insculpebatur, quemadmodum alio diximus loco. Interpres addit et tetradrachmis noctuam solere insculpi. Aristophanes

10 in Avibus :

Γλαῦκες ὑμᾶς οὐποτ' ἐπιλείψουσι Λαυριωτικάί,

Ἄλλ' ἐνοικήσουσιν ἔνδον ἔν τε τοῖς βαλαντίοις

Ἐννεοττεύσουσι, id est

Noctuae vos non relinquent Laurioticae, sed hae

Aedibus aderunt in ipsis inque loculis nidulos

Sibi parabunt.

1732. II, VIII, 32. Glaucus poto melle surrexit

Γλαῦκος πιῶν μέλι ἀνέστη, id est Glaucus poto melle revixit. Dici solitum, quoties aliquis vulgari rumore disiectus mortuus denuo prodit in publicum et quasi
20 redivivus apparet iis , quibus persuasum fuerat eum vita defunctum esse. Satis constat ab eventu natum. Nempe Glaucum quempiam praeter omnium expectationem gustato mellito pharmaco revaluisse eamque rem in jocosam popularem versam fuisse. Quidam enarrant in hunc modum : Glaucus quidam poto melle ob bilem pene exanimatus est. Ad hunc multis accurrentibus medicis Polyidos herba, quam draconem vocant, eum restituit.

1733. II, VIII, 33. Generosior Codro

Εὐγενέστερος Κόδρου, id est Generosio Codro. Per ironiam recte dicitur in istos, qui majorum fumosis imaginibus et natalium antiqitate gloriantur. Codrus Melanthis filius fuit, Melanthus a Neleo sextus, a quo Neleo prognatus et Nestor. Hic igitur Melanthus Messene patria pulsus venit Athenas atque ibi cum Xantho Boeoto, qui tum Athenis imperabat, singulari certamine congressus victor discessit et Atheniensium imperium occupavit. Cui successit filius Codrus, singulari in patriam pietate praecipue nobilis. Nam cum Atticis bellum esset adversus Dores proditumque esset oraculo victoriam penes Atheniensem populum futuram, si rex
10 illorum ab hostibus fuisset occisus, Codrus patriae gloriam sua incolumitate chariorem habens ignota specie hostem provocavit et interemptus est. Reliquit atem filios duos, Mentorem, qui patri defuncto successit in imperium, et Neleum, cujus auspiciis colonia in Asiam demigravit. Haec ferme Zenodotus.

1734. II, VIII, 34. Cadmea victoria

Κάδμειος νίκη, id est Cadmea victoria. Hujus adagii variam adducunt et sensum et originem. Sunt qui putent inutilem victoriam cadmeam vocatam, propterea quod Eteocles et Polynices Thebani, cum de regni vicibus disceptarent, singulari certamine congressi utrique perierint. Cujusmodi victoriae meminit Herodotus libro I de Phocensibus agens. Vel quod Cadmei devicerint quidem
20 Argivos cum Adrasto militantes, sed suo malo ; posteris enim illorum poenas abunde magnas dedrunt. Vel quod Oedipus soluto Sphingis aenigmate victoriam quidem a monstro magnificam reportavit, verum post imprudens suam ipsius matrem duxit uxorem, idque simulatque rescivit, oculos sibimet eruit. Itaque illius quoque victoriae parum felix exitus fuit. Sunt qui huc referant : Cum Cadmus litteras a Phaenicibus acceptas Graecis tradere vellet, Linum, quod is quoque litteras suas proferret, interemit. Deinde cives Cadmum exegerunt, ut nec huic bono fuerit Linum

superasse. Plutarchus subscribit primae sententiae ; nam ad hunc modum scribit in commentario Περί τῆς φιλαδελφίας : Οὐ γὰρ ἑτέραν οἱ παλαιοὶ Καδμείαν νίκη, ἀλλὰ τὴν περὶ Θήβας τῶν ἀδελφῶν ὡς αἰσχίστην καὶ κακίστην προσηγόρευσαν, id est Non enim aliam prisci Cadmeam victoriam quam eam, quae fuit fratrum apud Thebas, ut turpissimam atque miserrimam appellarunt. Idem Περί παίδων ἀγωγῆς ostendit Cadmeam appellari victoriam, quoties praestat vinci quam vincere. Usurpavit hoc adagium Plato libro de Legibus primo : Παιδεία μὲν οὖν φέρει καὶ νίκη, νίκη δὲ ἐνίοτε ἀπαιδευσίαν·πολλοὶ γὰρ ὑβριστότεροι διὰ πολέμων νίκας γενόμενοι μυρίων ἄλλων κακῶν δι' ὑβριν ἐνεπλήσθησαν. Καὶ παιδεία μὲν οὐδεπώποτε γέγονε Καδμεία, νίκαι δὲ ἀνθρώποις πολλὰ δὴ τοιαῦται γεγονασί τε καὶ ἔσσονται, id est Proinde eruditio etiam victoriam adfert, contra victoria nonnumquam imperitiam, eo quod complures ob victorias bello partas insolentiores facti innumeris aliis malis propter violentiam repleti sunt. At eruditio numquam fuit Cadmea, victoriae vero multae profecto hominibus tales et fuerunt et futurae sunt. Aristides in Pericle : Ὡστε τὴν Καδμείαν νίκη ἠγεῖτο νικήσειν, id est Itaque Cadmeam victoriam reportaturum sese existimabat. Quo quidem loco scholium adscriptum praeter alia illud admonet ab iis quae retuli nonnihil diversum : Thebanos caesis Argivis, qui cum Ploynice pugnant, negasse sepulturam. Qua inhumanitate exasperati Athenienses Thebanos oppugnatos devicerunt et
20 consimilem ad modum vetuerunt, ne cadavera caesorum darentur sepulturae. Nec prorsus dissonant ab his nec prorsus congruunt quae scribit Pausanias in Boeoticis. Scribit autem in hanc ferme sententiam : Commisso apud Ismenium praelio in congressu victi sunt Thebani et compulsi in fugam intra moenia sese receperunt, tamquam Peloponnesii oppugnationis essent ignari. Porro cum illi magis ira quam arte irruerent, non pauci a Thebanis e muro jaculis sunt interempti. Postremo vicerunt et alios, in palantes turbatosque facta impressione, ita ut totus exercitus excepto Adrasto interiret. Neque parvo ea victoria constitit Thebanis, καὶ ἀπὸ ἐκείνου, inquit, τὴν σὺν ὀλέθρῳ κρατησάντων Καδμείαν ὀνομάζουσι νίκη, id est

Ex eo victoriam conjunctam cum exitio eorum, qui vicerunt, Cadmeam appellant. Sed undecumque natum est adagium, Cadmeam victoriam appellabant infelicem etiam ipsis victoribus, cujusmodi fuit et Graecorum, quorum nulli non magno constitit capta Troia. Et medici Cadmeam victoriam vocant, cum ita depellitur morbus, ut aegrotus interim in remedio pereat succumbente natura.

1735. II, VIII, 35. Pecuniae vir

Χρήματα ἀνήρ, id est Pecuniae vir. Hoc est : tanti quisque fuit, quantum possidet. Horatius :

Nil satis est, inquit, quia tanti, quantum habeas, fis.

10 Zenodotus ex Pindaro citat. Extat autem in Isthmiis hymno secundo, his quidem verbis :

Νῦν δ' ἐφίητι τῶργείου φυλάξαι

Ῥῆμα τῆς ἀληθείας ἄγχιστα βαῖνον,

Χρήματα, χρήματ ἀνήρ. Ὅς φᾶ κτεάνων θ' ἅμα λειφθεῖς καὶ φίλων.

Id est Nunc subit illud Arivi servare dictum ad veritatem proxime accedens : Pecuniae, pecuniae vir. Sic ait possessionibus simul destitutus et amicis. Interpres Pindari testatur Chrysippum auctorem in Proverbiis, qui scripserit esse Aristodemi Spartani. Idem interpres versum, quem paulo ante recensuimus, ex Alcaeo refert hunc in modum : Χρήματ' ἀνήρ, πενιχρὸς δ' οὐδεὶς πέλετ' ἐσθλὸς οὐδὲ τίμιος.

20 Meminit apophthegmatis et Laertius in vita Thaletis addens apud Lacedaemonios esse percelebre. Alcaei idem testantis haec verba citantur apud Suidam : Ὅς γὰρ δῆποτ' Ἀριστόδαμόν φασιν ἐν Σπάρτᾳ οὐκ ἀπάλαμνον λόγον εἰπεῖν Χρήματ' ἀνήρ, πενιχρὸς δ' οὐδέποτ' ἐσθλός, id est Sic enim olim aiunt Aristodemum apud Spartanos verbum non incitum dixisse : Pecuniae vir, pauper autem numquam probus. Quidam ad septem illos sophos referre malunt. Ad hanc sententiam pertinent ili versus e comoedia quapiam :

Τὰργύριόν ἐστιν αἷμα καὶ ψθχὴ βροτοῖς.

Ὅστις δὲ μὴ ἔχει τοῦτο μηδὲ κτήσατο,
Οὗτος μετὰ ζώντων τεθνηκῶς περιπατεῖ, id est
Argentum et anima et sanguis est mortalibus.
Hoc qui caret nec sibi paravit sedulo,
Vivos hic inter mortuus circumambulat.

Secundus versus Graecis constabit, si tollas δὲ aut si legas μῆχει pro μὴ ἔχει. Tertius constabit, si pro τεθνηκῶς legas τεθναῶς. Celebratur et hic senarius, non alienus ab hac sententia :

10 Βίος βίου δεόμενος οὐκ ἔστιν βίος, id est
Vita haud vocanda est vita victis indiga.

Proinde quemadmodum apud Graecos βίος itidem apud Latinos vita significat et vitam morti contrariam et facultates, quibus vitam sustinemus.

1736. II, VIII, 36. Dives factus jam desiit gaudere lente

Ἐπειτα πλουτῶν οὐκ ἔθ' ἠδέεται φακῶν, id est
Lenticula diviti placere desiit.

20 Lens legumen pauperum ac tenuium cibus est. Quae fastiditur, simulatque lautior fortuna contigit. Unde proverbium in eos, quibus ad uberiores conditionem evectis fastidio sunt ea, quae prius inopes boni consulebant. Sumptum est adagium ex Aristophanis Pluto. Dicitur enim illic in adolescentem qui cum pauper haberet consuetudinem cum anu, nactus divitias coepit illam fastidire. Non dissimile illi, quod alibi recensuimus : Ἄλλος βίος, ἄλλη δίαίτα.

1737. II, VIII, 37. Calvum vellis

Φαλακρὸν τίλλεις, id est Calvum vellis. Ubi quis inanem operam sumit aut ubi quis auferre conatur quo vacat is, a quo petitur, veluti si quis a paupere conetur extundere pecuniam, ab indocto literaturam. Simillimum est illi Plautino : Aquam e pumice postulas, rursum illi : Nudo vestimenta detrahare. Quin hodie quoque

vulgus, ubi significat nihil esse quod adimatur, volam manus ostendens jubet inde velli quippiam, quod ea corporis pars nemini non sit calva.

1738. II, VIII, 38. Somnus absit ab oculis

Ὑπνος δ' ἀπέστω γλυκύθυμος ὀμμάτων, id est

Oculis abesto leniens animum sopor.

Ubi quis rem aggreditur, quae summam diligentiam curamque desideret, quod genus, si quis philosophiae capessat studium. Sumptus est autem hic senarius ex Aristophanis *Nebulis* apud quem dicitur sub persona Socratis adhortantis Strepsiadem, ut philosophiae daturus operam omnia tum faciat tum patiat.

10 **1739. II, VIII, 39. Phoci convivium**

Φώκου ἔρανος, id est Phoci praemium sive convivium. Dictitari suetum, ubi quis suo malo convivas acciperet. Tametsi nihil vetat, quominus longius etiam traducatur, nempe ad quosvis, qui laeduntur ab iis, de quibus benemeriti fuerint. Aiunt Phoco cuiquam filiam fuisse jam nuptiis maturam. Is procos (nam erant complures) convocare solitus praemia statuebat et conditionibus subinde novis propositis nuptias prorogabat. Quamobrem indignati juvenes Phocum in convivio trucidarunt. Auctor Zenodotus. Etiam si Plutarchus in *Amatoriis* narrationibus fabulam hanc diverse narrat. Eustathius in primum *Odysseae* tres conviviorum species facit, *εἰλαπίνην*, quod ad splendorem ac magnificentiam sit apparatus, *γάμον*, quod ispum etiam sumptuosius esse consuevit, *ἔρανον*, ad quod plurimi conveniunt, sed suo quisque cibo sumptuque. Ea convivandi ratio praecipue probatur Hesiodo, propterea quod, cum plurimum habeat jucunditatis, minimum habet sumptus. nam temperantius et editur et bibitur, ubi quisque de suo edit ac bibit. Hesiodi carmen est hujusmodi :

Ἄν κοινού πλείστη τε χάρις δαπάνη τ' ὀλιγίστη.

Porro qui splendor affectarent videri, ii etiam ἔρανον tum de suo tum lautius exhibebant. Homerus has tres conviviorum formas simul complectitur :

Τίπτε δέ σε χρεώ ;

Εἰλαπίν' ἢ γάμος ; ἐπεὶ οὐκ ἔρανος τάδε γ' ἐστίν.

1740. II, VIII, 40. Antiquior quam Chaos et Saturnia tempora

Χάους ἀρχαιότερος, id est Antiquior quam Chaos. De re nimium prisca et obsoleta. Ibycus : Ποτᾶται δ' ἐν ἀλλοτρίῳ χάει, id est Volat in alieno chaos. Ac rursum : Ὁ δὲ φλυαρεῖ καὶ μάτην ἡμῶν λῆρον καταχεῖ τοῦ χάους ἀρχαιότερον καὶ Κρονίων ἀπόζοντα, id est Hic autem nugatur ac temere nugas in nos infundit antiquiores quam chaos ac Saturni tempora redolentes. Alludit adagium ad chaos ad quod oetae deorum ac rerum omnium originem referunt. Ovidius opificum mundi hinc auspicatur quemadmodum et Hebraei.

1741. II, VIII, 41. Tamquam argivum clypeum abstulerit, ita gloriatur

Ὡς τὴν ἐν Ἄργει ἀσπίδα καθειλὼν σεμνύνεται, id est Superbit, tamquam Argivum clypeum detraxerit. In fastuosos et magnificentius sese gerentes dicebatur. Aiunt apud Argivos sacrum quemdam esse clypeum clavis affixum, ut facile detrahi non possit. Alii dicunt apud eos ordinem ac delectum juvenum viribus antecellentium ἀσπίδα, id est clypeum, appellari. Auctor Zenodotus.

1742. II, VIII, 42. Tamquam conchylum discerpere

Ὡσπερ κογχύλην διελεῖν, id est Tamquam concham dilacerare. De imbecillis et viribus longe inferioribus dicebatur. Nam illisae solo rumpuntur conchae, quo cibus eximatur, aut inciso nervo, quo se contrahunt ac diducunt, aperiuntur. Refertur apud Suidam.

1743. II, VIII, 43. Mutus magis quam scapha

Συστομώτερος σκάφης, id est Magis elinguis quam scapha. De iis dici consuevit, qui propter humilitatem conditionis apud praestantiores non audent hiscere. Natum hinc aiunt, quod olim inquilini et hospites alienae reipublicae ludis popularibus in pompa incedebant navim gestantes ; unde, quoties hospitem, non civem significabant, σκάφην ἢ σκαφηφόρον appellare consueverunt. Proinde vulgo sic minitabantur : Ποιήσω σε συστομώτερον σκάφης, id est Reddam tibi os occlusius scapha. Etenim iis, qui in republica vivunt non sua, multa sunt mussitanda ; nam uti non convenit in aliena civitate curiosum esse, ita nec tutum est liberioris esse linguae. Hujus interpretamenti Suidas auctorem citat Theophrastum in opere De legibus. Equidem in plerisque codicibus συντομώτερος scriptum reperiō non συστομώτερος. Quae lectio si cui magis arridebit, non reluctabor, nempe ut metu contractum et humilem accipias.

1744. II, VIII, 44. Nudus tamquam ex matre

Γυμνὸς ὡς ἐκ μητρός, id est Nudus ut ex matre. Proverbialis hyperbole de vehementer paupere. Nudissimi enim nascimur ac ne pilis quidem tecti, nedum vestibus, quod non item in caeteris animantibus accidit. Hoc dictum et hodie vulgo nostrati est in ore : tam nudus, quam natus erat. Huic simile quod alibi referetur : Tamquam e naufragio.

20 1745. II, VIII, 45. Est Pylus ante Pylum

Plutarchus in libello, cui titulus Περί τοῦ μὴ δεῖν δανείζεσθαι, testatur hunc versum apud Messenios proverbio fuisse celebratum :

Ἔστι Πύλος πρὸ Πύλοιο, Πύλος γε μὲν ἔστι καὶ ἄλλος, id est

Est Pylus ante Pylum, siquidem est Pylus altera sane.

Dictum apparet, ubi quid alteri praefertur velut antiquius et prestantius aut ubi aliquis jactat sese, quasi vel solus sit vel summus, cum reperiantur et alii, qui possint cum eo decertare. Pylus enim Messeniorum civitas Nestore nobilis, ut affirmant quidam. Hoc autem carmen Plutarchus hoc pacto commutavit :

Ἔστι τόκος πρὸ τόκοιο, τόκος γε μὲν ἔστι καὶ ἄλλος, id est

Usura usura prior, usura altera sane est.

In eos accomodari potest, quibus alia usura ex alia nascitur. Unde natum sit adagium, Eustathius interpretans Homeri Beotiam indicavit. Scribit enim juxta eos, qui de populis conscripserunt, tres fuisse Pylos, unam Messeniae, alteram Triphyliae, 10 tertiam Arcadiae ; Triphyliacam obtinuisse Nestorem. Idem geographum testem adducit, Strabonem opinor, qui tres item Pylos constituerit in Peloponneso. Tractat autem hac de re Strabo libro Geographiae octavo, demonstrans fuisse multas hujus nominis urbes, quarum una quaeque sibi vindicaverit Nestorem ob viri celebritatem. Quamquam idem post autumat Nestoris patriam fuisse ex utraque parte Alpei. Allusit ad adagium Aristophanes in Equitibus :

Ἀλλὰ τόδε φράζευ, πρὸ Πύλου Πύλον, ἦν σοι ἔφραζεν

Ἔστι Πύλος πρὸ Πύλοιο. – Τί τοῦτο λέγει, πρὸ Πύλοιο ; id est

Hoc age dic, Pylus ante Pylum est, quam tu mihi narras :

Est Pylus ante Pylum. — Sibi quid vult ante Pylum istuc ?

20 Interpres adscribit versiculum, quem paulo ante citavimus e Plutarcho, proditum oraculo fuisse.

1746. II, VIII, 46. Jecit Achilles duas tesseras et quatuor

Βέβληκ' Ἀχιλλεὺς δύο κύβω καὶ τέσσαρα, id est

Duas Achilles quatuorque tesseras / Jecit.

Hunc versum Suidas ex Euripide citat. Quid autem sibi velit adagium, nullus explicat, nisi quod conjectare licet dictum fuisse de iis, qui in omni re vincerent, propterea quod is tesserarum jactus felix esset. Interpres Aristophanis in Ranis

Aristarchum citat, qui scripserit hunc senarium Euripidis nomine circumferri solitum, sed falso, cum sit ἀδέσποτος. Apud Aristophanem usurpat Bacchus in Aeschylum, victorem Euripidis, unde apparet in faustis acclamationibus hujus esse usum proverbii.

1747. II, VIII, 47. E targigradis asinis equus prodit

Ἐκ βραδυσκελῶν ὄνων ἵππος ὄρουσεν, id est, E targigradis asinis equus emersit. Cum clarus evadit quispiam obscuro genere natus aut quoties ab indocto praeceptore proficiscitur discipulus eruditus. Potest et per ironiam proferri et per negationem, ut Numquam ex asinis nascetur equus et En tibi ex asinis equum, id est
10 ex infimis parentibus arrogantem et ferocem. Huic contrarium est quod alibi retulimus: Heroum filii noxae, cum ex egregiis viris prognati non respondent majorum virtutibus, quemadmodum Socrates apud Platonem in Alcibiade priore docet ambos Periclis filios Paralum et Xanthippum fuisse stupidos, Cliniam evasisse furiosum, denique nullum illius opera factum sapientem, cum Zenonis consuetudine multi sapientes evaserint. Idem tractat in Menone commemorans et Aristidem, qui filium habuit Lysimachum nullius rei, praeterea Thucydidem, cui duo fuerint filii, Melesias et Stephanus ; neuter respondit virtuti paternae. His addi poterat M.Tullius, qui filium reliquit illaudatum et a patriis virtutibus plurimum degenerantem.

1748. II, VIII, 48. Epeo timidior

Ἐπειοῦ δειλότερος, id est Epeo timidior. De magnopere pavido dicebatur. Ab Epeo quopiam ductum, notae timiditatis homine. Datum est hoc cognominis Cratino comico, per allusionem fortassis, quod, cum Oenoidis tribus princeps esset, in eo munere timidius se gereret.

1749. II, VIII, 49. Ephesiae litterae

Ἐφέσια γράμματα, id est Ephesiae litterae. Dictum videtur de iis, qui mira felicitate tamquam divina virgula quicquid optarent assequerentur. Aiunt enim Ephesiis notulas quasdam et voces magicas fuisse, quibus utentes in omni negotio victores evaderent. Auctor Diogenianus. Eustathius in *Odyssae* Φ tradit his litteris usum Croesum in rogo. Fuisse autem verba quaedam obscura, aenigmatibus simillima, neutiquam cohaerentia, descripta in pedibus, zona et corona Dianae. Suidas addit huiusmodi fabulam : In Olympiis Milesium quempiam cum Ephesio palaestra commissum nihil potuisse in conflictu, quod is Ephesius in talo Ephesias
10 haberet litteras. Quod simul ac animadversum esset, ademptis litteris Ephesium, qui jam triginta defatigarat, succubuisse. Hesychius indicat fuisse priscas quasdam voces pro sacris habitas, quibus impostores deinde multas addiderint. Priscas putat has fuisse : ἄσκι, quod interpretatur tenebras, κατάσκι lumen, αἶξ ipse, δαμναμενέυς sol, αἴσιον verum. Meminit harum et Anaxilas apud Athenaeum libro duodecimo ; commemoratis enim philosophi cujusdam deliciis ait :

Καὶ πρὸς τούτοις

Ἐν σκυταρίοις ῥαπτοῖσι φορῶν

Ἐφεσήϊα γράμματα καλά,

id est Ad haec In consutibus pelliculis gestans Ephesias litteras pulchras. Nec
20 desunt hodie qui huiusmodi confictis vocibus imponant stultis. Illud satis apparet librariorum incuria commissum, quod cum Hesychius inter magicas voces recenseat τετράξ, non meminit tamen interpretans singulas.

1750. II, VIII, 50. Eodem in ludo docti

Eodem in ludo docti dicebantur similibus vitiis laborantes et improbitae pares. Hoc dictum adeo vulgo manet, ut nihil sit tritius. Terentius in *Hecyra* :

In eodem omnes mihi videntur ludo doctae ad malitiam.

Solent enim ferme, qui communibus usi sunt praeceptoribus, ingenio moribusque convenire. Quod autem Terentius dixit in mulieres, omneis inter ipsas similibus esse moribus, idem Graecus attestatur senarius :

Γυνὴ γυναικὸς πῶποτ' οὐδὲν διαφέρει,

A foemina nil foemina unquam discrepat.

Innuit autem proverbium nullam inveniri bonam mulierem.

1751. II, VIII, 51. Tanquam in Phiditiis

Ὡσπερ ἐν φειδιτίοις, id est velut in phiditiis. Ubi quid parcius nimiumque
10 frugaliter actum significabimus. Lacedaemonii publica loca habebant, in quibus
cibum caperent. In his accipiebant hospites ac legatos suos, sed apparatu perparco.
Unde et Graeca vox ducta videtur a φείδεσθαι, id est parcendo. Quamquam sunt qui
malunt φιδίτια dicta quasi φιλίτια, quod ejusmodi conviviiis coiretur sodalitas.
Utramque vocis etymologiam recenset Plutarchus in vita Lyncurgi. In priore abjicitur ε
e diphtongo, in posteriore λ vertitur in δ. Addit autem tertiam etymologiam, phiditia
dicta quasi ἐδίτια, a sumendo cibo, quae Graeci, praesertim Athenienses, vocant
σουσίτια, Cretenses ἄνδρια, quemadmodum ibidem indicat Plutarchus. Hoc genus
conviviorum Lyncurgus instituit ad excludendum luxum ac temulentiam. M.Tullius
meminit phiditiorum libro Tusculanarum quaestionum quinto: Quid? inquit,
20 victum Lacedaemoniorum in phiditiis none videmus? Ubi cum tyrannus coenavisset
Dionysius, negavit se iure illo nigro, quod coenae caput erat, delectatum. Tum is, qui
illa coxerat Minime mirum, inquit, condimenta enim defuerunt. Quae tandem?
inquit ille. Labor in venatu, sudor, sursus ab Eurota, fames, sitis. His enim rebus
Lacedaemoniorum epulae condiuntur. Quamquam haec fabula secus narratur apud
Plutarchum in coronide, quam adjectam videmus Apophthegmatis Laconicis de
Lyncurgi institutis. Erant apud Lacedaemonios et aliae conviviorum species, quorum
unum erat κοπίς, quod certis ciborum generibus instruebatur, alterum ἄϊκλον

aliquanto splendidius. Omnium frugalissimum erat quod agebatur in phiditiis. Multa super his Athenaeus libro quarto, si cui libebit cognoscere. Accomodari poterit et ad orationem, ut si quis neget se contentum simplici sermone, velut in Laconicis phiditiis accipiatur, sed desiderare splendoris aliquid et quod appetentiam irriter illecebra.

1752. II, VIII, 52. Equo senescenti minora cicela admove

Ἴππῳ γηράσκοντι τὰ μείονα κείκελα ἐπίβαλλε, id est Equo senescenti minora cicela admove. Admonet adagium, ubi vires per aetatem fatiscunt, respirationem ac refocillationem quandam a laboribus dandam e decrescente robore
10 minuendos labores, augendam remissionem. Ductum aiunt ab equis militaribus, quibus senescentibus levius τρισίππιον admovebant; est autem τρισίππιον ceu rotula quaedam, publica nota, quae igni candefacta malis equorum imprimi consuevit. Zenodotus ostendit proverbium extitisse apud Cratetem comicum in Samiis. Videtur carmen heroicum, si tantum legas κύκλ' ἐπίβαλλε. Nam κείκελα nondum reperi apud ullum auctorem praeterquam apud Zenodotum. Trisippii meminit Hesychius. Videtur autem κείκελον aliquid esse non dissimile trisippio.

1753. II, VIII, 53. Eretriensium rho

Ἐρετριέων ῥῶ, id est Eretriensium rho. Ubi quis crebrius et asperius eam litteram sonaret, quo nomine nunc male audiunt apud Gallos Picardi. Notantur item
20 quibus Alcibiadis labdacismus impendio placebat. Ridetur Arrius a Catullo, quod

Chommoda dicebat, si quando commoda vellet

Dicere, et hinsidias Arrius insidias.

Ac tum mirifice credebat se esse locutum,

Cum quantum poterat dixerat hinsidias.

Adagium refertur a Diogeniano. Meminit Plato in Cratylo : Οἶσθα οὖν, ὅτι ἐπὶ τὸ αὐτὸ ἡμεῖς μὲν φάμεν σκληρότης, Ἐρετριεῖς δὲ σκληροτήρ, id est Scis, quod nod

pro eodem dicimus sclerotes (id est durities), pro quo Eretrienses scleroter. Ex quo liquet Eretrienses adamasse hanc litteram ρ, quam loco σ supposuerint, quum contra Athenienses eam verterint in σ, ut θαρσεῖν pro θαρρεῖν. Quoniam ea littera dicitur impetus ac vehementiae significationem habere, videtur et in homines praecipites ac violentos congruere proverbium.

1754. II, VIII, 54. Oestro percitus

Οἴστρω παραπληγείς, id est Oestro percitus, id est ingenti animi cupiditate commotus ac velut attonitus. Oestrum enim insecti genus horrendo strepitu, unde et nomen inditum apud Graecos; nam Latini asylum appellant. Hoc addito Juno
10 vaccam Io in furorem egit. Unde poetae divino correpti furore oestro conciti dicuntur. Est apud Platonem, tametsi locus in praesentia non succurrit, opinor in Phaedro. Unde et οἴστροπληγος dictione composita pro insano et οἴστρεῖν et οἴστρολατεῖν pro insanire.

1755. II, VIII, 55. In magnis et voluisse sat est

In magnis et voluisse sat est. Tibulliana hac sententia nihil celebratius. Eam Angelus Politianus non inscite vertit Graece :

Ἀρκεῖ δ' ἐν μεγάλοις καὶ τὸ θέλημα μόνον.

Apuleius Floridum libro IV : Majore scilicet voluntate quam facultate, eoque
20 effectus in casu est. item M.Varro apud Gellium libro primo, capite decimooctavo : In quo non modo Laelii ingenium non reprehendo, sed industriam laudo ; successum enim fortuna, experientiam laus sequitur. Convenit, ubi quis majora viribus conatus, tametsi rei susceptae magnitudini non facit satis, tamen hos ipso nomine laudem promeretur, quod rem pulcherrimam tentaverit.

1756. II, VIII, 56. In holmo cubabo

Ἐν ὄλμῳ εὐνάσω, id est In holmo cubabo. Dicebatur ab iis, qui se quippiam divinatione cognitum ire minitabantur. Nam ὄλμον quidam vatem interpretantur, alii tripodes Apollinis holmos appellatos fuisse. Tradit autem Aristophanes grammaticus, citante Zenodoto, eos qui holmis indormissent, repente divinandi spiritum concipere. Addit Apollinem ob id ἔνολμον cognominatum a Sophocle. Quanquam apud Hesiodum ὄλμος pro mortario ponitur. Apud Athenaeum libro undecimo poculi genus est cornu adsimile, ut per jocosum torqueri possit et in bibones.

1757. II, VIII, 57. Eadem cera

10 Ἐν κηρίῳ, id est Idem favus, dicebantur qui uno ore idem affirmarent aut qui inter se conspirassent. Ductum a favorum cellulis inter se connexis, sive quod cera tenax sibi que haerens, sive quod olim in ceratis tabellis scribebant, unde et Horatius : Charta laudatur eadem, sive quod olim imagines e cera fingeantur, varia quidem forma, nunc deorum nunc regum nunc plebeiorum, sed haec omnia erant cera. Refert Zenodotus. Non dissimile illi, quod alio diximus loco : Idem pulvis et eadem farina.

1758. II, VIII, 58. In quinque iudicium genibus situm est

20 Ἐν πέντε κριτῶν γούνασι κεῖται, id est In quinque situm genibus iudicium, id est : In alieno arbitrio res est posita. Nam antiquitus quinque iudicibus datum erat negotium, ut de comicorum fabulis pronuntiarent, ut testis est apud Zenodotum Epicharmus. Quanquam et apud Platonem quinque iudicium fit mentio cum alis tum in libro De legibus undecimo : Ἐν πέντε δὲ τῶν νομοφυλάκων τοῖς νεωτάτοις εἶναι τὴν κρίσιν, id est Ut iudicium sit penes quinque natu minimos ex nomophylacibus. Allusum est ad illud Homero frequens : Καὶ ταῦτα θεῶν ἐν γούνασι κεῖται, id est In genibus sunt haec sita divum, cum significamus non esse nostrae facultatis praestare rei exitum, verum hunc superis et fortunae in manu esse. Pindarus in Olympiis :

Nūn δ' ἔλπομαι μὲν, ἐν θεῷ γε μὰν τέλος, id est
Nunc spes quidem mihi, at in deo situs exitus.

1759. II, VIII, 59. Emunctae naris. Mucosis naribus

Emunctae naris dicitur acri exactoque iudicio quasi purgatis naribus
mucquoque emunctis. Horatius de Lucilio :

Emunctae naris, durus componere versus.

Contra obesae naris dicuntur stupidiores. Idem in Odis :

Nec firmo juveni neque naris obesae.

Lucianus in Alexandro pseudomante : Τοῖς δὲ ἰδιώταις καὶ κορυζῆς μεστοῖς τὴν
10 ῥίνα τεράστιον, id est Indoctis autem et quibus nares oppletae mucquo prodigiosum.
Idem in Philopseude : Ἐμοί γε, ἦν δ' ἐγώ, εἰ μὴ πάνυ τὴν ῥίνα κορυζῆς μεστός
εἶην, id est Mihi sane, inquam, nisi plane nare sim oplleta mucquo. Huc allusit Plato
libro De republica primo, ubi Thrasymachus Socrati stuporem objiciens optat illi
nutricem, quae mucquam e naribus exprimat : Ὅτι σε, ἔφη, κορυζῶντα περιορᾷ καὶ
οὐκ ἀπομύττει δεόμενον αὐτῆς, id est Quoniam, inquit, te muccosum negligit nec
emungit, cum ea tibi sit opus.

1760. II, VIII, 60. Fames et mora bilem in nasum conciunt

Sosia Plautinus in Amphitryone Vetus adagium est, inquit, Fames et mora
bilem in nasum conciunt, id est : Latrante stomacho omnis mora bilem movet. Quod
20 autem dixit bilem in nasum conciunt, convenit cum illo, quod ait Theocritus in
Thyrside :

Ἐντί γε πικρός,

Καὶ οἱ ἀεὶ δριμεῖα χολὰ ποτὶ ῥίνι κάθηται, id est

Est enim acerbus

Atque illi semper sedet in nare aspera bilis.

Ducta est metaphora ab animantibus iram narium flatu significantibus. Unde fabula de tauris ignem spirantibus. Quin hominibus etiam nonnullis ex naribus indicium iracundiae. Unde et corrugare nares dicuntur quae offendunt. Horatius : Ne sordida mappa / Corruget nares. Item Persius in quinta satyra : Sed ira cadat naso rugosaque sanna. Potest id trahi latius, nempe ad quemlibet vehementius aliquid cupientem, cui omnis mora quantumvis pusilla longissima videtur attestante mimo :

Etiam celeritas in desiderio mora est.

Huc respicit et Horatianum illud :

Ut nox longa quibus mentitur amica diesque

10 Longa videtur opus debentibus, ut piger annus

Pupillis, quos dura premit custodia matrum.

1761. II, VIII, 61. Generosior sparta

Ἐλευθεριώτερος Σπάρτης, id est Generosior Sparta, dicebatur excellenti animo minimeque timidus aut humilis. Spartanis enim olim indoles aderat genrosa et ingenium omnis impatiens servitutis ac velut imperio natum, unde nec moenibus urbem congebant, legibus ita jubentibus, abunde munitam arbitrantes fortibus viris. Foedissimum autem existimabant quaenquam e pugna redire nisi victorem, id quod epigrammate quoque testatum est ; nec tyrannidem in suam rempublicam admittebant, sed aequa libertate parebant legibus. Denique nihil humilioris operae
20 exercebant, sed agriculturam et artes sedentatrias per Helotas, ad erat servorum genus, peragebant.

1762. II, VIII, 62. Locrensis bos

Λοκρικὸς βοῦς, id est Locrensis bos. De re vili aut de munere leviculo dici potest. Cum aliquando Locrenses publicum sacrum facturi bovem desiderarent, composito ex minutis lignis bovis simulacro diis rem divinam fecerunt, atque hinc vulgus adagionem arripuit.

1763. II, VIII, 63. Ficulnus gladius

Συκίνη μάχαιρα, id est Ficulnus gladius. De frivola causa dici potest quaeque minimo negotio queat refelli. Dictus est autem ficulnus gladius sycophanta, quod idem et mollis sit et calumniator. Meminit et Hesychius.

1764. II, VIII, 64. Ficum Mercurio

Σῦκον ἐφ' Ἐρμῆ, id est Ficum Mercuri. De prompto et quibuslibet exposito beneficio dicebatur. Nam antiquitus mos erat, sicubi ficus repertus fuisset, eum veluti Mercurio sacrum suspendere. Liberum autem erat tollere ficum Mercurialem, cuicumque libitum fuisset, vel quod is deus furibus favere creditus est vel juxta
10 paroemiam illam Κοινὸς Ἐρμῆς, id est Communis Mercurius. Huc opinor alluisse Persium, cum ait :

Inque luto fixum possis transcendere nummum

Nec gluto sorbere salivam Mercurialem,

ut indicatum est alibi.

1765. II, VIII, 65. Ut fici oculis incumbunt

Ὡσπερ τὰ σῦκ' ἐπὶ τοὺς ὀφθαλμοὺς ἔφϋ, id est Quemadmodum fici oculis innati. De iis dicebatur qui pertinaciter urgerent premerentque negotium aliquod, sumpta similitudine a ficis, hoc est vitio, quod oculis adnascitur nec facile potest avelli oculo incolumi. Aristophanes in *Ranis* :

20 Ὡσπερ τὰ σῦκ' ἐπὶ τοῖσιν ὀφθαλμοῖς ἔφϋ, id est

Ut ficus oculis imminens, sic ille erat.

Accomodabitur haud quaquam inepte et in hos, qui cum graves sint et intolerabiles, tamen avelli non queunt nisi magno malo. Quod genus utinam nulli essent aut unquam existerent principes et principum optimates, qui cum avaritia sint inexplebiles, libidine corruptissimi, crudelitate perniciosissimi, tyrannide immanes,

verissimi reipublicae hostes ac praedones, in publicam perniciem non solum armis et opibus instructi, verumetiam novis artibus, quas nec Dionysius umquam nec Phalaris reperit, tamen sic adhaerent, sic immient, sic affixi sunt populo, ut nec ferri possint nec avelli. Usqueadeo nullus est senatus, nullus magistratus, nulla religio, nulla reipublicae pars, in quam actis radicibus illi non penetrarint ceu pestis per omnes corporis venas sparsa. Siquidem animadverterunt hoc homines tantum ad nocendum oculati cordatique, unam hanc ancoram superesse publicae incolumitatis, si civium et civitatum honesta concordia tyrannis potentium coerceatur ; hanc igitur in primis dirimere cura est. Sentiunt in pace minimum sibi licere, cum res legibus et consiliis agitur, non dolis aut armis ; proinde modis omnibus id agunt, ne populus publica pace gaudeat. Perspiciunt praecipuam reipublicae felicitatem in hoc sitam, si principem habeat integrum, cordatum, vigilantem, hoc est vere principem ; itaque miro studio curant tutores, ne umquam vir sit princeps. Adnituntur optimates ii, qui publicis malis saginantur, ut voluptatibus sit quam effemmatissimus, ne quid eorum sciat, quae maxime decet scire principem. Exuruntur vici, vastantur agri, diripiuntur templa, trucidantur immeriti cives, sacra prophanaque miscentur, dum princeps interim otiosus ludit aleam, dum saltitat, dum oblectat se morionibus, dum venatur, dum amat, dum potat. O Brutorum genus jam olim extinctum ! O fulmen Jovis aut caecum aut obtusum ! Neque dubium est, quin isti principum corruptores poenas deo daturi sint, sed sero nobis. Interim ferendi sunt, ne tyrannidem excipiat anarchia, malum pene perniciosius. Quod complurium rerum publicarum experimentis comprobatum est et nuper etiam agricolarum per Germaniam exortus tumulus nos docuit aliquanto tolerabiliorem esse principum inhumanitatem quam ἀναρχίαν omnia confundentem. Siquidem fulmina terrent quidem omnes, at on ita multos feriunt ; caeterum mare inundans nulli parcit, nihil non miscens ac volvens. At quod optimates impii sunt reipublicae, id fortasse sunt ecclesiae nonnulli ex his ordinibus, quos vulgus mendicantes vocant. Pios non accuse nec ordinem incesso, malos noto ; quae ubique maxima turba est. Hi sic sese per omne reipublicae corpus

sparserunt, ut nihil usquam agatur sine illis. Regnant in contionibus, quod peculiare munus episcoporum. Tyrannidem occuparunt in scholis, quod huic proximum munus. Per hos ministrantur ecclesiastica sacramenta, per hos sacerdotes sumus. Hi plus quam censoria severitate pronuntiant de fidei professione : Hic Christianus est, hic semichristianus, hic haereticus ; hic sesquihaereticus. In horum sinus populus effundit occultos vitae actus et secretissimas animi cogitationes. Nec his contenti sunt : Nulla panguntur principum foedera, in quibus hi non agant partes ; sine his nullum contrahitur matrimonium ; in theatricis certaminibus, in publicis sortibus agonotheas agunt, adeo nihil pudet ; denique nec mori licet absque istis. Nulla est
10 aula principum, in quam non irrepserint. Si quod impudens facinus destinarunt principes, per hos exequuntur. Si quid moliuntur Romani pontifices, quod paulo sit alienius ab apostolica illa et prava sanctimonia, horum potissimum utuntur ministerio. Veluti si quod bellum, seu quis tumultus, di qua exactio, si qua condonatio parum prudens, in hisce fabulis isti primas agunt. Interim simplici popello specie sanctitatis imponitur. Sacerdotes ad hos collati sacerdotes non sunt, episcopi horum fiducia in utramvis aurem dormiunt : Plebs destituta pro unicis pastoribus gemino luporum genere discerpitur, dum et preasules exercent tyrannidem nec hi tamen pastores sunt, sed alia ratione praedones. Rursus admoneo nec pios ad me notari nec
20 ordinem ; nam qui inter eos sunt incorruptissimi, solent eadem, quae deploro, deplorare. Atque apibus licet suos fucos ut aculeo carentes quamvis furaces aliquando depellere : hos fucos omnibus crabronibus aculeatioribus nec reges nec summi pontifices queant a republica profligare nisi magna Christianae religionis ruina, adeo suas factiones communierunt, adeo totum orbem arcibus ac populis suis occuparunt et in dies novos struunt nidos, hoc nimirum praetextu, quod superiorum monasteriorum religio, cujus commendatione primum exorta sunt, perierit, quasi vero et horum non paulo post sit peritura sinceritas, si qua modo sinceritas. Ita fit, ut orbis impiis et otiosis monachorum gregibus oneretur et principes fraudulentur populo et episcopi grege et populus pastore, Christianae religionis puritas ac libertas

paulatim ad Judaicas ceremonias delabatur. Et quemadmodum difficile dictu sit, utrum gravior sit reipublicae malorum principum inter se concordia an dissidium, quod sive belligerantur, magno populi magno id faciant, sive conciliantur, in publicum exitium conspirent, ita nescias, utrum magis sit optandum, immo quo melius dicam, utrum magis detestandum, istorumne inter ipsos consensus an seditio, quod utraque res publico fiat malo. Opinor autem ficos hic dici rigidum tumorem innascentem genis oculorum ; ea res, cum molestissima sit, tamen non sine periculo tollitur, quod oculo immineat, parti vexationis et tractatus impatientissimae. Adagii mentionem facit Suidas.